

# طالع سلو

## روزنامه

تاریخ

۳

شهریور

۱۴۰۱

پنجشنبه

نقد و تحلیل خبر

گروه نقد و تحلیل خبر روزنامه طلوع

**به قلم مدیرمسئول**

## یادداشت روز

**واعظ آشتیانی فعال سیاسی اصولگرا: اگر برجام به نتیجه برسد همه کشور از آن نفع خواهد برد**

**یاد نگرقتیم بر سر مسائل اصولی با هم نجتگیم**

همه توافقاتی که بین کشورها غلبه دارد.

می‌شود از دو حال خارج نیست: یا قبل از مطرح شدن برجام و بعد از هر دو با رضایت خاطر به توافق می‌رسند یا یکی از طرفین با اکراه و از روی ناچاری به توافق تن می‌دهد. در مورد دوم با همه اکراهی که یک طرف توافق می‌پذیرد اما در مجموع «منافع» آن را بر «ضررهایش» ترجیح می‌دهد و در محاسباتش، مینا را بر منفاع و گره‌گشایی از مشکلات کشورش می‌گذارد.

حال توافق بر احیای برجام نیز از این دو حالت خارج نیست؛ یا این نتیجه رسیده‌اند که احیای برجام هر دو طرف با رضایت خاطر آن را می‌پذیرند یا ما از روی اکراه

جلوی ضرر هر جا گرفته شود، سود می‌شویم. با توجه به آنچه تاکنون بر برجام گذشته، به این نتیجه می‌رسیم که مسئولان ارشد کشور، با رضایت کامل به آن نگاه نمی‌کنند پس

حالت دوم یعنی پذیرش با اکراه و از روی ناچاری بر آن حاکم است. آنچه باعث شده که مسئولان کشور،

صریحاً آن را رد نکرده و با مذاکره به دنبال حل گره‌های آن باشند، «منفعی» است که بر «مضار آن»

**واعظ آشتیانی فعال سیاسی اصولگرا:**

**اگر برجام به نتیجه برسد همه کشور از آن نفع خواهد برد**

**یاد نگرقتیم بر سر مسائل اصولی با هم نجتگیم**

کار را انجام می‌داد.

هنوز از دشمنان خود نیز یاد نگرفته‌ام که سر مسائل اصولی با هم نجتگیم. قرار است قراردادی امضا شود، هر دشمنان ما در ارتباط با ما همیشه سر اولشان پاینده هستند و فقط در فرعیاتی که چگونگی با ما مبارزه کنند سلیقه‌شان فرق دارد. گروه‌های سیاسی اصولگرا، اصلاح‌طلب و غیره، آنچه به نفع کشور است را باید محترم شمرده و در اتفاقات خوب دولت را تشویق کنند.

امیررضا واعظ آشتیانی فعال سیاسی اصولگرا در گفت‌وگو با خبرنگار

اینا، در پاسخ به این سؤال که امروز چه رفتاری باید انجام بگیرد تا برجام که قراردادی ملی است سواستفاده نتایجی از برجام برسد، اگر دولت به جناحی یا حزبی قرار نگیرد، گفت: اگر بخواهیم صادقانه، منصفانه و فارغ از مباحث سیاسی قضاوت کنیم، واقعیت امر این است که برجام در دولت یازدهم و دوازدهم سیاسی شد و خود دولت آقای روحانی بهره‌برداری سیاسی از برجام را شروع کرد. علت این بود که ایشان برجام را به مسائل اقتصادی گره زد و وقتی برجام امضا شد، رئیس‌جمهور در تلویزیون اعلام کرد تمام موانع اقتصادی، قراردادهای غیره بازگشایی شد. این کار را آن زمان انجام دادند و این تجربه‌ای شد که حداقل دولت سیزدهم این توافق را به موضوعات اقتصادی گره زدند، زیرا وقتی برجام را به مسائل اقتصادی گره بزنند، ناخواسته دست طرف مقابل را باز می‌کند که اگر ما این توافق را امضا نکنیم، به چالش اقتصادی برمی‌خوریم.

وی افزود: لذا نکته‌ای که وجود دارد این است که برجام باید توافقی باشد که حرمت طرفین حفظ شود. یعنی احترام متقابل وجود داشته باشد. در دوره قبل پیش‌بینی نشده بود که اگر کسی در برجام کوتاهی کرد و به تعهداتش عمل نکرد با او چه برخوردی شود. همین عامل باعث شد دولت آمریکا خیلی راحت بعد از توافقی که انجام داده بود، بدهدعی را در تعبیر مقام معظم رهبری نشان داد و در ابتدای کار با تغییر دولت از برجام خارج شد و اگر دولت آمریکا این کار را نمی‌کرد، مجلس آمریکا این

روابط عمومی دفتر رئیس‌جمهور سابق، ادعاها مبنی بر مخالفت حسن روحانی با برکناری مدیرعامل وقت شرکت فولاد مبارکه را تکذیب کرد.

به گزارش ایسنا، در اطلاعیه روابط عمومی دختر حجت‌الاسلام‌والمسلمین

حسن روحانی آمده است: «ادعای مخالفت رئیس‌جمهور سابق با برکناری مدیرعامل وقت شرکت فولاد مبارکه که متأسفانه از سوی خبرگزاری دولت منتشر شده، کذب محض است. اساساً هیچ دستوری مبنی بر عزل یا نصب مدیرعامل شرکت‌های اقتصادی و یا مخالفت و موافقت با آن از سوی رئیس‌جمهور سابق و یا دفتر ریاست‌جمهوری صادر یا اعلام نشده است.دفتر رئیس‌جمهور سابق حق شکایت را برای خود در واکنش به این

**حسن روحانی هم تکذیب کرد**

ادعای کذب محفوظ می‌دارد.ادعاهای کذب و اتهام‌زنی‌ها علیه مسئولان سابق دولتی، درحالی است که رئیس کمیته تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه اصفهان پیش‌نویس گزارش منتشرشده در فضای مجازی را تأیید نکرده و آن را قابل استناد ندانسته است.»گزارش تحقیق و تفحص فولاد مبارکه پس از ماه‌ها تحقیق و بررسی هفته گذشته در صحن علنی مجلس قرائت و نمایندگان با ۱۶۸ رأی موافق با ارجاع آن به قوه قضائیه موافقت کردند، این گزارش به بررسی ابعاد مختلف تخلفات صورت گرفته در این مجموعه صنعتی و نقش نهادهای و سازمان‌های مختلف و همچنین سیاسیون در ویژه خواری‌های اقتصادی صورت گرفته در این مجموعه پرداخته است.

## اتکای دولت به درآمدهای مالیاتی به جای استقراض و ایجاد بدهی

بود اما در دولتهای یازدهم و دوازدهم استفاده از این ابزار مالی دچار افراط شد به طوری که در سال ۱۳۹۹ یک‌سوم منابع بودجه‌ای دولت از طریق فروش اوراق تأمین شد.

در واقع در دولت دوازدهم با کاهش درآمدهای نفتی، به جای اتکا به درآمدهای پایداری همچون درآمدهای مالیاتی، فروش اوراق بدهی جایگزین آن شد. نتیجه آن سیاست، این شد که دولت سیزدهم باید در ماه ۱۰ تا ۱۵ هزار میلیارد تومان اوراق سررسیدشده را بازپرداخت کند که مجموع آن برای ۴ سال دولت سیزدهم بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان محاسبه شده است.

اما در سال ۱۴۰۰ با روی کار آمدن دولت سیزدهم و تلاش برای دور زدن تحریم‌های نفتی و نقد کردن مطالبات ارزی کشور، مجدداً وصولی درآمدهای نفتی بالا رفت. از سوی دیگر، دولت اتکا به فروش اوراق را

هم به شدت کاهش داد. البته تمام اوراق فروخته‌شده در دولت سیزدهم صرف بازپرداخت اوراق سررسیدشده گذشته (بدهی دولت قبل) می‌شود و خالص درآمدی برای دولت سیزدهم ندارد.

عملکرد مالیاتی دولت در سال جاری به شرح زیر است:

–عملکرد مالیات‌های مستقیم در چهارماهه نخست سال ۱۴۰۱ نسبت به چهار دوازدهم مصوب آن، معادل ۱۰۵٫۱ درصد تحقق را نشان می‌دهد که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۹۴٫۴ درصد رشد داشته است.

–مالیات اشخاص حقوقی در چهارماهه نخست سال ۱۴۰۱ نسبت به چهار دوازدهم مصوب سال، معادل ۱۲۷ درصد تحقق یافته و نسبت به عملکرد مدت مشابه سال قبل، به میزان ۱۳۰ درصد رشد داشته است.

–مالیات بر درآمد در چهارماهه نخست سال ۱۴۰۱ نسبت به چهار دوازدهم مصوب سال معادل ۸۶ درصد محقق گردیده و نسبت به عملکرد مدت مشابه سال ۱۴۰۰، به میزان ۴۷ درصد رشد داشته است.

– مالیات بر ثروت در چهارماهه نخست سال ۱۴۰۱ نسبت به چهار دوازدهم مصوب سال، معادل ۵۷ درصد تحقق یافته و نسبت به عملکرد مدت مشابه سال گذشته به میزان ۶۱ درصد رشد داشته است.

–مالیات‌های غیرمستقیم در چهارماهه نخست سال ۱۴۰۱ نسبت به چهار دوازدهم مصوب سال، ۶۱٫۴ درصد محقق گردیده که نسبت به عملکرد مدت مشابه سال ۱۴۰۰، به میزان ۲۳٫۹ درصد رشد داشته است.

–در چهارماهه نخست سال ۱۴۰۱ مالیات بر کالاها و خدمات نسبت به چهار دوازدهم مصوب آن ۷۹درصد تحقق یافته و نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۰، به میزان ۳۹٫۸ درصد رشد داشته است.

–مالیات بر واردات در چهارماهه نخست سال ۱۴۰۱ نسبت به چهار دوازدهم مصوب سال، ۲۶٫۷ درصد تحقق یافته و نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۰، به میزان ۷۳٫۴ درصد رشد داشته است.

–تعداد اظهارنامه‌های اشخاص حقیقی در سال ۱۴۰۰ با ۱۴۰۰ درصد رشد نسبت به سال ۱۳۹۹ به بیش از یک میلیون دویست هزار رسید.

–مالیات پرداخت شده بر اساس اظهارنامه‌های اشخاص حقیقی در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۹ با ۱۰۰ درصد رشد به رقم ۲۹۴۸ میلیارد تومان رسید.

عامل موفقیت دولت سیزدهم در افزایش درآمدهای مالیاتی، تمرکز بر خلأهای اخذ مالیات و به دام انداختن فراریان مالیاتی بوده است. با اقداماتی که دولت سیزدهم انجام داده، فراریان مالیاتی به تور افتادند. مثلاً دولت ۲ هزار و ۵۰۰ بدهکار مالیاتی را ممنوع‌الخروج کرد که آنها اقدام به واریز یک هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان مالیات کردند.

**عضو کمیسیون امنیت ملی:**

### آتش زندگان دیروز و احیاکنندگان امروز برجام، جوابگوی معیشت مردم باشند



شده است، خاطرنشان کرد: فقط یک داستانی بود، آن هم اینکه دوستان نمی‌خواستند دولت قبل توافق را انجام بدهد، می‌خواستند خودشان توافق کنند. ضمن اینکه ایران در آن زمان واقعا از برجام خارج نشد بلکه آمریکا خارج شد و الان هم محور این دور از مذاکرات برای رفع خروج آمریکا از برجام است.

رحیمی جهان آبادی در واکنش به اینکه اتفاق خاصی افتاده که منجر به تغییر رویکرد افراد نسبت به برجام شده است؟ تصریح کرد: خیر، هیچ اتفاق خاصی نیفتاده که منجر به تغییر رویکرد افراد نسبت به برجام، شود. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در واکنش به اینکه تغییر دولت منجر به تغییر رویکرد افراد نسبت به برجام باید به مردم جواب بدهند که چرا این کار را با معیشت مردم کردند؟

**مدیر حفظ نباتات سازمان جهاد کشاورزی استان فارس:**

### خطر طغیان مگس میوه در باغ‌های فارس جدی است



طریق پرواز حشره کامل و همچنین امکان انتقال شفیره مگس با خاک‌آلوده و لارو آن با میوه آلوده وجود دارد. انتقال و جابجایی میوه‌های آلوده مهمترین روش گسترش و شیوع آفت است.

این مقام مسئول اظهار کرد: درختانی که میوه در حال رسیدن دارند از جمله انار، سیب و هلو در این زمان در معرض آسیب بیشتری نسبت به سایر باغ‌ها قرار دارند.

وی با تأکید بر اینکه آفت مذکور توانایی ایجاد خسارت ۱۰۰ درصدی در باغ‌های میوه دارد، با باغداران خواست با مشاهده هرگونه شواهد از آلودگی و میوه‌های گرمسیری و نیمه گرمسیری درختان، مراکز جهاد کشاورزی در سرتاسر استان فارس مراجعه کنند.

# اخبار

صفحه

۲

شماره

۳۴۳۶

سال

بیست‌وهشتم

**از هر دری کلامی**

**رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد:**

### آخرین وضعیت انتشار اوراق ارزی



مجوز آن‌ها داده خواهد شد. وی تأکید کرد: بانک مرکزی حتماً در سال جاری اوراق ارزی منتشر خواهد کرد.

در حال بررسی برای اخذ مجوز است، گفت: بانک مرکزی حتماً امسال اوراق ارزی منتشر خواهد کرد. علی صالح‌آبادی در گفت‌وگو

با ایسنا، درباره آخرین وضعیت انتشار اوراق ارزی بانک مرکزی اظهار کرد: انتشار اوراق ارزی در هیئت عامل بانک مرکزی تصویب شده و منتظریم به بانک

درخواست انتشار داده شود که چند جمع‌آوری ارزهای خانگی دانسته درخواست در حال بررسی است و

### دستاورد صدها میلیارد دلاری احیای

### برجام برای ایران

به گزارش اقتصادنیوز، ایران، می‌تواند به نزدیک به ۳ میلیون بشکه قدرتهای منطقی‌ای و جهانی و بسیاری دیگر، اکنون در انتظار تعیین تکلیف نهایی حدود یک‌سال‌ونیم مذاکره غیرمستقیم ایران و آمریکا هستند که با میانجیگری دیپلمات‌های اتحادیه اروپا برای تسهیل روند معاملات به یک متن پیشنهادی منبج شد که آن را «پیش‌نویس نهایی» توافق احیای برجام خوانده‌اند.

صنم وکیل، معاون برنامه‌خاورمیانه و شمال آفریقا در اندیشکده بریتانیایی چشم هائوس خاطرنشان کرد: از طریق این توافق، ایران به ذخایر خارجی خود که بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار تخمین زده می‌شود، دسترسی پیدا می‌کند.

او گفت: «این تزریق نقدینگی به اقتصاد ایران به روش‌های بی‌نهایت از سرمایه‌گذاری گرفته تا پرداخت دستمزدهای دولتی و چالش‌های زنجیره تأمین کمک خواهد کرد. بنابراین حتی اگر این توافق یک قرارداد دو ساله باشد، همانطور که بسیاری آن را چنین می‌بینند، یک مهلت دو ساله است و یک بحران هسته‌ای را مهار می‌کند.»

دستاوردهای منطقی‌ای احیای برجام اگر برجام احیا شود، انباشت اورانیوم غنی شده ایران معکوس شده و تا سال ۲۰۳۱ اجازه انباشت مواد هسته‌ای فراتر از محدوده توافق نخواهد داشت. زمینه‌ای برای دستیابی به خلیج فارس عاری از سلاح‌های هسته‌ای فراهم می‌کند که در آن رقیبای منطقه‌ای مانند عربستان سعودی موافقت کنند که از طریق یک توافق احیا شده، ایران به حدود ۱۰۰ میلیارد دلار ذخایر ارزی که در حال حاضر در بانک‌های خارجی مسدود شده است، دسترسی پیدا می‌کند و می‌تواند در زمانیکه جهان به شدت به آن نیاز می‌گردد و برای تمدید و تقویت آتش‌بس در بین همکاری می‌کنند.

به گفته بیژن خواجه پور، تحلیلگر باسابقه اقتصاد ایران، صادرات نفت خام و میعانات گازی این کشور به مردم جواب بدهند که چرا این کار را با معیشت مردم کردند؟

**معاون آموزش متوسطه آموزش و پرورش فارس:**

### افتتاح دبیرخانه تخصصی درس پژوهی کشور در استان فارس



معاون آموزش متوسطه آموزش و پرورش فارس از افتتاح دبیرخانه تخصصی درس پژوهی کشور در استان فارس خبر داد.

به گزارش روزنامه طلوع به نقل از اداره کل آموزش و پرورش فارس فرشید قاسمی در اولین نشست تخصصی درس کاوی ایران گفت: تحول در شیوه‌های پژوهش در کلاس درس، توانمندسازی معلمان و هم‌اندیشی و انتقال تجربه، از محورهای این برنامه است. قاسمی افزود: واکاوی تدریس، تحول در شیوه‌های پژوهش در کلاس درس، توانمندسازی معلمان و هم‌اندیشی و انتقال تجربه، از محورهای این برنامه است. این نشست با حضور اساتید دانشگاه و فرهنگیان از سراسر کشور بصورت حضوری و غیرحضوری از طریق بخش زنده در شبکه‌شاد، آپارات و اسکای روم اجرا شده است.